
 
 

   

   

     

     

 
settore Finanziario 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.finanziario@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio di supporto all’organizzazione / Tel.  02 91004 381 / Fax  02 91004 406 / e-mail: protocollo@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

PROTOCOLLO N. ........................ DEL .................................... 

 

(Classificazione: tit.______ cl._____ fascicolo______ anno__________) 

riferimenti da citare nella risposta 

  

AVVISO PUBBLICO 

Indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata da espletare ai sensi dell’art. 63, comma 6, 
del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, di durata triennale, del 
servizio di manutenzione del software gestionale della ditta Datagraph 
SRL di Modena. 

IL DIRETTORE 

 

RENDE NOTO 

Che in qualità di stazione appaltante, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e s.m.i., nonché del principio di rotazione e in modo da osservare l’effettiva 
partecipazione delle microimprese, intende espletare un’indagine di mercato al fine di 
individuare, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità, le ditte da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 63, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., relativa all’acquisizione del servizio di manutenzione del software gestionale 
della ditta Datagraph SRL di Modena. 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Paderno Dugnano – Settore Finanziario - , con sede legale ed operativa in Via 
Achille Grandi, 15, 20037 Paderno Dugnano (MI), tel  02-91004.1 – fax 02-91004.406 
Pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it 
Sito internet: www.comune.paderno-dugnano.mi.it 
 

2. OGGETTO DELLA GARA – DURATA - IMPORTO  

Oggetto del Servizio:  

Manutenzione software gestionale della ditta Datagraph Srl di Modena, fornito in licenza d’uso. 

Il software comprende i seguenti prodotti: 

 Contabilità finanziaria 

 Controllo di gestione 

 Relazione al rendiconto 

prot. 63234 del 30/10/2017 classificazione 1/7/2-2017

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/servizi_online/filo_diretto/mail_certificata/
mailto:comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 7 
 

Dal Grande Raffaella / Ufficio di supporto all’organizzazione / Avviso manifestazione di interesse allegato alla determina 

 R.T. al bilancio di previsione 

 Trasmissione XML del rendiconto alla Corte dei Conti 

 IVA 

 Inventario 

 Cespiti con gestione immobili ad uso abitativo (considerare solo il canone anno 2018) 

 Gestione cassa comunale 

 Contabilità economica 

 Certificati del Bilancio e CC 

 Fattura digitale per contabilità ed iva 

 Modulo DUP 

 Gestione economica e giuridica del personale 

 Trasmissione dei cedolini via e-mail 

 Anagrafe 

 Elettorale 

 Stato civile 

 Elezioni 

 SAIA 

 Sottoscrittori di partito 

 Gestione via web dei dati elettorali 

 Modulo SIT della donazione organi 

 Modulo ANPR 

 Modulo interfaccia anagrafe e CIE. 

 Protocollo informatico comprendente archiviazione ottica, repertori. 

 Atti amministrativi 

 Albo pretorio con esportatore xml 

 Hosting per determine 

 Hosting per albo pretorio e per amministrazione trasparente sito web comunale 

 Gestione archivio di deposito (includere il canone per l’anno 2018 solo se consegnato e 
collaudato entro il 15/11/2017) 

 Anagrafe persone ed immobili 

 Gestione RSU 

 Tessere discarica 

 Tariffa RSU 

 COSAP 

 ICI/IMU 

 Gestione superfici planimetriche catastali 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 7 
 

Dal Grande Raffaella / Ufficio di supporto all’organizzazione / Avviso manifestazione di interesse allegato alla determina 

 Accertamento tributi 

 Siatel 

 Gestione cimiteriali 

 

Il servizio comprende: 

La fornitura su supporto magnetico o l’invio in modalità elettronica delle nuove versioni del 
software applicativo a seguito di nuove disposizioni di legge o di migliorie correttive o evolutive 
apportate dalla ditta Datagraph Srl di Modena. 

Il diritto di assistenza telefonica nei normali orari di ufficio. Dal Lun al Ven dalle 8.00 alle 18.00. 
Sabato dalle 8.00 alle 13.00. 

Interventi tecnici presso la sede su chiamata per il ripristino di normali condizioni di utilizzo del 
software o personalizzazioni del prodotto. 

Non sono inclusi gli aggiornamenti dei motori database o run time. 

Durata: Il servizio avrà durata triennale dalla data di avvio. 

Importo complessivo del servizio: L’amministrazione stima che l’importo massimo presunto 
annuo del servizio da erogare al gestore possa essere quantificato in €.34.000,00, oltre IVA, 
per un totale complessivo nel triennio di €.102.000,00 . 

Ai suddetti valori si devono aggiungere, nella misura che sarà definita nell’invito a presentare 
offerta, i costi connessi alla misure di sicurezza da interferenze (art. 26 D.Lgs. nr. 81/2008  e 
s.m.i.), ove ritenuti necessari per il presente affidamento, non assoggettabili a miglioramenti in 
sede di gara. 

 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare domanda tutti i soggetti di cui all’art. 45 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
presenti sul Mepa e in possesso dei seguenti requisiti: 

1. di ordine generale: inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle gare 
d’appalto previste dall’art. 80 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.. 

2. di idoneità professionale: iscrizione all’apposito registro, se cooperative, o al registro 
delle imprese della Camera di Commercio, per un settore di attività che comprenda, a 
discrezione dell’amministrazione per le definizioni non chiare, quelle oggetto del 
presente avviso. Per le imprese non aventi sede legale in Italia, la predetta iscrizione 
dovrà risultare da apposito documento, corredato da traduzione in lingua italiana, che 
dovrà attestare l’iscrizione stessa in analogo registro professionale o commerciale dello 
Stato di appartenenza se esistente; 
 

4. TERMINE DI PRESENTAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono chiedere di essere invitati a 
partecipare alla procedura negoziata, presentando domanda di partecipazione in carta semplice 
resa in lingua italiana, in conformità all’Allegato 1 A, debitamente datata e sottoscritta con firma 
digitale da parte del legale rappresentante. 
Qualora non sia possibile inviare l’istanza sottoscritta in forma digitale, la stessa dovrà essere 
sottoscritta in forma autografa e accompagnata da copia fotostatica del documento di identità 
(ar. 38 del DPR 445/200). 1 

                                                
1 (il Consiglio di Stato – Sezione Sesta, Sentenza 20.09.2013 n. 4676 afferma che per l’invio di documenti rivolti alla pubblica 

amministrazione (istanze e dichiarazioni ai sensi dei commi 1 e 3, articolo 38 del DPR 445/2000) è sufficiente l’apposizione della firma 
digitale, senza la necessità di allegare copia del documento di identità, in quanto idonea a identificare il soggetto sottoscrittore)  

 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 7 
 

Dal Grande Raffaella / Ufficio di supporto all’organizzazione / Avviso manifestazione di interesse allegato alla determina 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire improrogabilmente entro le ore 12.00 del giorno 
martedì 14 novembre 2017, tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: comune.paderno-
dugnano@pec.regione.lombardia.it. (fa fede la data e l’ora di arrivo della pec). 

Nell’oggetto della mail deve essere riportato il mittente e la seguente dicitura: “Manifestazione di 
interesse a partecipare alla procedura negoziata da espletare ai sensi dell’art. 63, comma 6, del 
d.lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante RDO sul mercato elettronico per l’affidamento, di durata 
triennale, del servizio di manutenzione del software gestionale della ditta Datagraph SRL di 
Modena”. 

Si precisa che le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

 

5. CRITERI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA. 

Saranno invitati a presentare l’offerta per il servizio in oggetto un numero di cinque operatori, se 
presenti, fra quelli che abbiano inviato entro il termine di cui al precedente punto 4) la 
dichiarazione di manifestazione d’interesse e siano in possesso di tutti i requisiti di 
partecipazione, di cui all’art. 3).  

Il comune, in presenza di manifestazioni di interesse ammissibili superiori a cinque unità, 
procederà a sorteggio pubblico per l’individuazione dei soggetti da invitare. 

Il Comune inoltre si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di modificare o non procedere alla 
procedura negoziata di cui al presente avviso, senza che possa essere avanzata alcuna 
pretesa da parte degli operatori economici che hanno manifestato l’interesse a presentare la 
propria offerta. 

L’eventuale seduta pubblica per il sorteggio è fissata per il giorno mercoledì 15 novembre 2017 
alle ore 10.00, presso la sede del Comune di Paderno Dugnano – Via Grandi, 15.  

 

6. DISPOSIZIONI FINALI 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al 
successivo invito a presentare offerta per l’affidamento, con procedura negoziata mediante 
RDO sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art 63, 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è obbligo quindi dell’operatore iscriversi e abilitarsi al 
Mepa. 

Alla domanda di partecipazione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

Il Comune individuerà il contraente con cui stipulare il contratto mediante la successiva 
procedura di affidamento del servizio. 

Resta stabilito fin da ora, che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico. 

L’affidamento del servizio avverrà in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con sconto unico sul prezzo riportato come importo 
massimo presunto di cui all’articolo 2). 

L'affidamento avverrà anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida. 

Si informa altresì che i dati forniti dalle imprese saranno trattati, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e 
s.m.i., esclusivamente nell’ambito del presente procedimento. 

Il Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente del Settore Finanziario –  dott. Di Rago 

                                                                                                                                                            
 

mailto:comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it


Città di Paderno Dugnano  Pag. 5 di 7 
 

Dal Grande Raffaella / Ufficio di supporto all’organizzazione / Avviso manifestazione di interesse allegato alla determina 

Vincenzo. 

Il Responsabile del procedimento è l’Ing Santambrogio Marino – Responsabile del Settore 
Informatico. 

Per eventuali informazioni sulla procedura, contattare l’Ufficio SIC – Ing. Santambrogio Marino 
tel. 02 – 91004.478 – comune.paderno@pec.regione.lombardia.it, entro e non oltre due giorni 
antecedenti alla scadenza di presentazione della manifestazione di interesse. 
 
Il presente avviso con l’allegato fac-simile della domanda di partecipazione (Allegato 1A) è 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Paderno Dugnano, 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “bandi e contratti”, per almeno 15 giorni naturali e consecutivi e comunque fino alla 
scadenza sopra indicata per la presentazione della manifestazione d’interesse, nonché sul sito 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
Paderno Dugnano, 30 OTTOBRE 2017 

 

IL DIRETTORE DI SETTORE 

Vincenzo Di Rago 

 

(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune.paderno@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/


Città di Paderno Dugnano  Pag. 6 di 7 
 

Dal Grande Raffaella / Ufficio di supporto all’organizzazione / Avviso manifestazione di interesse allegato alla determina 

Allegato 1A 

Spett.le 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO 

Via Grandi 15 

20037 – PADERNO DUGNANO (MI) 

 

 

 

Oggetto: “Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata da espletare 
ai sensi dell’art. 63, comma 6, del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante RDO sul mercato 
elettronico per l’affidamento, di durata triennale, del servizio di manutenzione del software 
gestionale della ditta Datagraph SRL di Modena”. 

 

 

 Il sottoscritto ______________ nato a ________________ il __________________________ 

Codice fiscale _______________________Residente in ______________________________ 

Via/piazza _______________________________numero_____________________________ 

In qualità di __________________________________________________________________ 

della impresa_____ ____________________________________________________________ 

Con sede in _________________________ Via/piazza _______________________________ 

Codice fiscale n.  __________________________Partita IVA n. _________________________ 

Telefono n. __________________________________ Fax n._____________________ 

indirizzo Pec _____________________ 

 

 

Accettando tutte le condizioni previste nell’avviso pubblico. 
 
 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE a partecipare alla ricerca di mercato per l’affidamento 
del servizio di manutenzione del software gestionale della ditta Datagraph SRL di Modena. 
 
 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 
dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 
28/12/2000: 
 
 
 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 7 di 7 
 

Dal Grande Raffaella / Ufficio di supporto all’organizzazione / Avviso manifestazione di interesse allegato alla determina 

DICHIARA 
 
 
 

1. di rientrare tra gli operatori economici di cui all’art. 45 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
2. di non trovarsi in alcuna delle condizioni preclusive previste dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. 
3. di essere iscritto all’apposito registro, se cooperative, o al registro delle imprese della 

Camera di Commercio, per il seguente settore di 
attività_________________________________________________________________(la 
dichiarazione va resa anche dalle imprese aventi sede in uno Stato estero indicando il 
registro locale – se esistente – nel quale sono iscritte); 

4. di essere iscritto e abilitato alla piattaforma MEPA. 
 

 
 
 
Data, ________________________ 

 
 
                   Firma 
 
      ____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

Informativa in materia di Privacy 
Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 si informa che il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Paderno Dugnano. I dati 
forniti, saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento per lo svolgimento delle attività connesse e per l'assolvimento degli 
obblighi prescritti dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali vigenti. I dati personali acquisiti saranno trattati, anche con 
modalità elettronica, da Responsabili e incaricati autorizzati al trattamento. L'interessato potrà esercitare i diritti previsti dall'art. 7 del 
Codice di Protezione dei dati Personali, presentando richiesta al Responsabile del trattamento, Dott. Vincenzo Di Rago. 
 

Luogo e data                                                                     IL DICHIARANTE 
.................................... , …..../……../.............. ................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTENZIONE Nel caso di soggetti raggruppati, la domanda di candidatura dovrà essere sottoscritta da tutti i 
componenti, nelle persone dei soggetti individuati dall’art. 80 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., se il dichiarante è il Legale 
Rapppresentante, la dichiarazione è resa anche nei confronti di tutti gli altri soggetti obbligati, come individuati 
nell’art.80 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.. 

 


